産業構造審議会 知的財産分科会 不正競争防止小委員会

外国公務員贈賄に関するワーキンググループ（第９回）

議事要旨

日時：令和６年１０月２９日（火）１０：００～１１：００

場所：経済産業省 本館９階（東１－１）会議室（オンライン併用）

出席委員：佐伯座長、今井委員、梅津委員、五味委員、水野委員、和田委員

議題

１． 外国公務員贈賄を巡る最近の状況

２． 企業における外国公務員贈賄防止のための取組

３． ＯＥＣＤ外国公務員贈賄防止条約 対日審査への対応状況等

議事概要

１． 外国公務員贈賄を巡る最近の状況

２． 企業における外国公務員贈賄防止のための取組

事務局より、資料３に基づき、外国公務員贈賄を巡る最近の状況について説明、和田委員

及び水野委員より、資料４及び５に基づき、企業における外国公務員贈賄防止のための取組

について御説明をいただき、各委員より御意見をいただいた。

３． ＯＥＣＤ外国公務員贈賄防止条約 対日審査への対応状況等

事務局より、資料６に基づき、ＯＥＣＤ外国公務員贈賄防止条約 対日審査への対応状況等

について説明を行い、各委員より御意見をいただいた。

経済産業政策局 知的財産政策室

電話：03-3501-3752